
А
ВНИМАНИЕ!

Фили ал ООО «Теплоэнергия» «Ягоднинский» 
доводит до сведения населения и прочих потребителей, 

что в связи с проведением ремонтных работ 
на сетях горячего водоснабжения будет прекращена 

подача горячей воды в следующий период: 
с 09-00 часов 16 августа до 24-00 часов 22 августа.

СЕВЕРНАЯ 
ПРАВДА №  31

(8814)

ПЯТНИЦА,
30 июля 2021 года

Газета издается 
с 28 февраля 1938года.

Еженедельная газета Ягоднинского городского округа

Уже истории принадлежат 
те времена.

И  нет свидетелей -  первопроходцев, 
Но мы оставили поселку имена 

Событий, фактов и великих строек. 
Историю поселка создавали люди, 
Не ведая, что поколенья колымчан 

Не столько золотом богаты будут, 
А малой родиною станут величать.

Дорогие ягоднинцы 
и жители района!

31 июля по традиции мы чествуем 
наш поселок Ягодное, наших замеча
тельных людей, стоявших у истоков ос
воения районного центра, внесших ог
ромный трудовой вклад в развитие и ста
новление своей малой родины. 86 лет 
исполняется одному из самых красивых, 
благоустроенных и жизнестойких насе
ленных пунктов Магаданской области. 
Официальный день рождения поселка 5 
ноября, когда полновластно хозяйнича
ет зима. Но только северянин знает цену 
солнечным дням, белым ночам, буй
ству кратковременных северных красок 
природы. И мы с превеликим удоволь
ствием празднуем рождение поселка в 
разгар лета, по-особенному любимого

и долгожданного.
Почти девять десятков нашему посел

ку, но в его истории спрессованы судь
бы нескольких поколений колымчан. Он 
прошел все этапы нелегкого пути от ла
герей до демократического волеизъяв
ления, от бараков до комфортного жи
лья, переболел всеми проблемами стра
ны, вместе с Магаданской областью на
ращивал экономический и социальный 
потенциал, создавал условия для жизни 
и работы многих тысяч людей. Ягодное 
стал местом рождения не одной сотни 
коренных жителей, он стал судьбой мно
гих поколений северян.

По преданию, все начиналось с па
латки геологов, расположившихся с 
партией первопроходцев на левом бе
регу реки Дебин. Живописный ручей 
Ягодный так органично вписывался в 
ландшафт, что параллельно ему посте
пенно выстраивалась улица Центральная 
с основными административными зда
ниями и жилыми домами. И вот уже 
маленький компактный поселок в самом 
сердце Колымы превратился в админи
стративный, культурный и промышлен
ный центр Ягоднинского района. К нему

и от него протянулись нити-дороги к 
приискам и поселкам. На его террито
рии стали действовать крупные пред
приятия металлургии, строительства, 
геологоразведки, автотранспорта, всех 
отраслей жизнеобеспечения, полностью 
удовлетворявшие запросам жителей. 
Своим современным видом поселок 
обязан прежде всего старожилам, чьи 
имена золотыми буквами вписаны в 
историю развития северного края. Они 
до сих пор хранят бесценные свидетель
ства мощного импульса экономики 1960
1980-х годов. Ударные коллективы, пере
довые знамена предприятий, почетные 
доски, вымпелы и награды достойно оз
наменовали трудовой путь ягоднинцев. 
Именно этот наработанный потенциал 
помог поселку и району пережить кри
зисный период, достойно выдержать ис
пытание временем, сохранить основу 
для будущего.

Я искренне благодарю ветеранов за 
труд, за многолетнюю преданность по
селку, за стремление сделать жизнь дос
тойной. Обращаясь к тем, кто сейчас 
работает на предприятиях, учреждени
ях, организациях, хочу пожелать им люб
ви к своему поселку, бережного отно
шения к его достоянию и приумноже
ния его богатства. У нас есть перспекти
вы, устойчивая промышленная основа 
и желание работать. Несмотря на труд
ности, поселок подошел к своему «Дню 
рождения» полным сил и надежд. Уве
рена, что он еще напишет новые сози
дательные страницы своей биографии, 
достойные памяти потомков.

От всей души желаю всем крепкого 
здоровья, счастья, добра и благополу
чия. Пусть наш поселок растет и хоро
шеет. С днем рождения, Ягодное!

Надежда ОЛЕИНИК, глава 
Ягоднинского городского округа.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 31 (8814), 30 июля 2021 г 2
На разные темы
Слова благодарности

Уважаемый Сергей Семёнович БАЗАВЛУЦКИЙ!
Позвольте выразить Вам искреннюю, глубокую благодарность за оказанную поддержку и помощь,

за неоценимое внимание и человеческое тепло!
Вы уделили внимание моей проблеме и потратили своё личное время, чтобы быстро помочь мне.

Пусть Ваше отзывчивое сердце будет вознаграждено самыми щедрыми дарами природы: 
любовью, верой, взаимопониманием и доверием!

Желаю Вам всего наилучшего, пусть легок будет в Вашей жизни путь.
Также хочу поблагодарить сотрудников «Кривбасса».

Анастасия ЕФЛАКОВА

Строки лирики

Колыма

Колыма ты моя, Колыма! 
Край моей необъятной любви! 

Ты такая на свете одна - 
Живописная Лира тайги!

На мосту я люблю постоять 
И  смотреть, красотой 

вдохновляясь.
Здесь такая вокруг благодать, 

На неё я душой откликаюсь!

И  бежит неустанно поток,
С ним мечта от рутины свободна.

Здесь, я чувствую, есть диалог 
Между мной и прекрасной 

природой.

Над рекой тихо ивы стоят, 
Доверяют ей будто секреты.

Берега неустанно хранят 
И  покой, и движение где-то.

Стланик лапами машет легко 
На ветру, мне привет посылая.

Я  зелёную нежность его 
Всей душою своей принимаю.

Чистота светлых грёз 
без прикрас

Где-то бродит в берёзовых 
рощах,

И  на многое в жизни не раз 
Я  смотрю и добрее, и проще.

А под куполом чудных небес 
Сопки вновь покоряют собою. 
Красоту удивительных мест 

Не заменит мне что-то другое.

Видно, здесь акварель и гуашь 
Бог-художник нанёс бесподобно. 
Как прекрасен колымский пейзаж  
В этой яркой картине природы!

Елена ХОМКА, Синегорье.

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Я Г О Д Н И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А
П О С ТА Н О В ЛЕН И Е 

от 22 июля 2021 г. № 374
«О внесении изменений в постановление администра

ции Ягоднинского городского округа от 25 апреля 2019 года 
№ 279 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии по 
вопросам рекультивации земель на территории Ягоднинского 
городского округа».

Руководствуясь постановлением Правительства Российс
кой Федерации от 10 июля 2018 года № 800 «О проведении ре

культивации и консервации земель», статьей 13 Земельного ко
декса Российской Федерации, статьями 60.12, 62, 63 Лесного 
кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального об
разования «Ягоднинский городской округ», в целях надлежа
щей организации выполнения функций в области рекультивации 
нарушенных земель, обеспечения контроля за использованием 
земель и упорядочения передачи земель, расположенных на тер
ритории Ягоднинского городского округа, администрация Ягод- 
нинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление администрации Ягоднинского городского окру
га от 25 апреля 2019 года № 279 «Об утверждении Положения 
о постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель на 
территории Ягоднинского городского округа».

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на 
официальном сайте администрации Ягоднинского городского 
округа http://yagodnoeadm.ru.

Глава Ягоднинского 
городского округа Н.Б. Олейник.

П О С ТА Н О В ЛЕН И Е 
от 22 июля 2021 г. № 375

«О комиссии по постановке на учет граждан, имеющих 
право на получение социальных выплат для приобретения 
жилья в соответствии с Федеральным законом от 25 октября 
2002 года № 125 «О жилищных субсидиях гражданам, выезжа
ющим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей».

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации 
от 25 октября 2002 года № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях граж
данам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностей», постановления Правительства Российской 
Федерации от 10 декабря 2002 года № 879 «Об утверждении 
Положения о регистрации и учете граждан, имеющих право на 
получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с 
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей», Закона Магаданской области от 28 декабря 2009 
года № 1220-ОЗ «О наделении органов местного самоуправле
ния государственными полномочиями Магаданской области по 
постановке на учет и учету граждан, имеющих право на получе
ние единовременных социальных выплат на приобретение или 
строительство жилых помещений и выезжающих из районов Край
него Севера и приравненных к ним местностей, а также закры-

вающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностей» администрация Ягоднинского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по постановке на учет 

граждан, имеющих право на получение социальных выплат в 
соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2002 года 
№ 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» 
(приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по постановке на учет граж
дан, имеющих право на получение социальных выплат в соот
ветствии с Федеральным законом от 25 октября 2002 года № 
125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» 
(приложение № 2).

3. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Ягоднинского городского 

округа от 04 апреля 2016 года № 260 «Об утверждении Положе
ния о комиссии по оказанию содействия переселению граждан»;

- постановление администрации Ягоднинского городского 
округа от 02 августа 2017 года № 626 «О внесении изменений в 
постановление администрации Ягоднинского городского округа 
от 04 апреля 2016 года № 260 «Об утверждении Положения о 
комиссии по оказанию содействия переселению граждан»;

- постановление администрации Ягоднинского городского 
округа от 04 апреля 2018 года № 242 «О внесении изменений в 
постановление администрации Ягоднинского городского окру
га от 04 апреля 2016 года № 260 «Об утверждении Положения 
о комиссии по оказанию содействия переселению граждан»;

- постановление администрации Ягоднинского городского 
округа от 21 июня 2019 года № 431 «О внесении изменений в 
постановление администрации Ягоднинского городского окру
га от 04 апреля 2016 года № 260 «Об утверждении Положения 
о комиссии по оказанию содействия переселению граждан»;

- постановление администрации Ягоднинского городского 
округа от 14 января 2020 года № 3 «О внесении изменений в 
постановление администрации Ягоднинского городского окру
га от 04 апреля 2016 года № 260 «Об утверждении Положения 
о комиссии по оказанию содействия переселению граждан».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на руководителя управления правового обеспече
ния и исполнения полномочий администрации Ягоднинского го
родского округа Агаркова Н.И.

5. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на 
официальном сайте администрации Ягоднинского городского 
округа http://yagodnoeadm.ru.

Глава Ягоднинского 
городского округа Н.Б. Олейник.

П О С ТА Н О В ЛЕН И Е 
от 22 июля 2021 г. № 376

«Об утверждении Порядка ведения муниципальной дол
говой книги муниципального образования «Ягоднинский 
городской округ».

В целях реализации статей 120, 121 Бюджетного кодекса 
Российской Федерациии в целях совершенствования системы 
управления муниципальным долгом муниципального образова- 
ния«Ягоднинский городской округ», администрация Ягоднинс- 
кого городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой 
книги муниципального образования «Ягоднинский городской 
округ» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
* постановление администрации Ягоднинского городского 

округа от 15 июля 2015 года № 295 «Об утверждении порядка 
ведения муниципальной долговой книги муниципального обра
зования «Ягоднинский район Магаданской области»;

* постановление администрации Ягоднинского городского 
округа от 12 октября 2015 года № 394 «О внесении изменений в 
постановление администрации Ягоднинского района от 15 июля 
2015 года № 295«Об утверждении порядка ведения муници-

пальной долговой книги муниципального образования «Ягод- 
нинский район Магаданской области».

3. Настоящее постановление применяется к правоотно
шениям, возникающим с 01 января 2021 года.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в 
газете «Северная правда» и размещению на официальном сай
те администрации Ягоднинского городского округа http:// 
yagodnoeadm.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на руководителя Комитета по финансам админист
рации Ягоднинского городского округа Мирошниченко А.В.

Глава Ягоднинского 
городского округа Н.Б. Олейник.

http://yagodnoeadm.ru
http://yagodnoeadm.ru


Память Колымы
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 31 (8814), 30 июля 2021 г. 3

Первостроитель Колымской ГЭС
31 июля - 95 лет со дня рождения прозаика, члена Союза писателей СССР

Леонида Леонтьевича Кокоулина
Л.Л. Кокоулин (1926-2013) -  гидро

строитель, писатель-прозаик, член Со
юза писателей России, один из перво
строителей Колымской ГЭС. Родился в 
деревне Хаёрино под Канском Красно
ярского края. В действующую армию 
был призван в 1943 г из Иркутска. Вели
кую Отечественную войну закончил на 
западе, под Кенигсбергом, а вторую 
мировую -  на востоке, под Старым Хар
бином. Более четверти века строил гид
роэлектростанции и линии электропере
дачи в суровых условиях Восточной Си
бири и Крайнего Севера, был бригади
ром, прорабом, начальником строитель
но-монтажного участка. Отсюда и темы 
первых художественных произведений, 
посвященных в основном гидрострои
телям. На строительстве Колымской 
ГЭС трудился с 1970 по 1977 г. Здесь на
писал свою первую книгу «Рабочие 
дни» (1974). Рассказы, очерки, фельето
ны, репортажи, статьи о строительстве 
Колымской ГЭС публиковались в цент
ральных и местных газетах, журнале 
«Дальний Восток». Учился на Высших

литературных курсах в Москве. За по
весть «До паводка» Л.Л. Кокоулин по
лучил премию журнала «Молодая гвар
дия». По итогам Всесоюзного конкурса 
на лучшее произведение художествен
ной прозы о современном рабочем 
классе и колхозном крестьянстве за 1980
1981 гг удостоен третьей премии ВЦСПС 
и Союза писателей СССР за книгу «Ко
лымский котлован» (1977). Награждён 
Почётной грамотой Президиума Вер
ховного Совета РСФСР. Леонид Леонть
евич писал не только о гидростроителях, 
но обращался и к теме крестьянства, 
сибирской деревни. Автор романов 
«Пашня» (1984), «Огонь и воды» (1991), 
«Бичи» (1995), «Огненная кобылица» 
(1995), «Не плачьте, волки» (1996), пове
сти «Затески к дому» (1992) и многих 
других, изданных в России и за рубежом. 
В 2003 г. побывал на Колыме, в Магада
не, посёлках Уптар и Синегорье, встре
тился с работниками АО «Колымаэнер- 
го», со школьниками. В 2004 г. Л.Л. Ко
коулин стал лауреатом Всероссийской 
премии имени Ф. Абрамова за книги

«Затески к дому», «Баргузин», «Не 
плачьте, волки» и «Огненная кобылица». 
Особняком в творчестве писателя стоит 
трилогия «Красноярский волок». Ее он 
писал в последнее десятилетие. Это кни
га о Семёне Ивановиче Дежневе и его 
сподвижнике казаке Кокоулине. В три
логии Леонид Леонтьевич описал свою 
родословную с XV в.

Из открытых источников.

С юбилеем, Владимир Николаевич!

Владимира Николаевича Чеховских в 
Ягоднинском районе знают многие. Он 
прожил на Колыме 57 лет, приехав с ро
дителями из Хабаровска годовалым ре
бёнком в Ягодное в 1947 году. Здесь он 
рос и мужал...

После школы устроился работать в 
ЯРМЗ (ремонтно-механический завод), 
где приобрёл профессию токаря. С 1968 
г. по 1970 г. служил в рядах Советской 
Армии. Вернувшись со службы, пару 
лет работал электриком в ЖКХ, потом 
пять лет трудился мастером цеха весо
вого оборудования в Ягоднинской тор
говой конторе УРСА. Наконец, сделал 
окончательный выбор -  стал професси
ональным фотографом. Более двух де
сятилетий работал фотокорреспонден
том в Ягоднинской районной газете «Се
верная правда» и в фотоателье район
ного быткомбината.

Владимир Николаевич является чле
ном Союза журналистов СССР и Рос
сии, ветераном труда Магаданской об
ласти. В настоящее время он живёт в 
городе Тверь, пишет стихи и прозу, из
дал книгу, в которой рассказывает о сво
их родителях и о земляках-ягоднинцах, с 
которыми трудился бок о бок много лет. 
И, конечно же, преуспевает в деле фото
графии. Убедиться в этом можно без 
особого труда, открыв в сети «Интер-

нет» эти сайты: http://photo-
kolymy.ucoz.ru/ (на этом сайте в разделе 
друзья: «Школа с. Красное». «Сияние 
лиры». «Память Колымы». «Земля Твер
ская». «Мой фотоальбом». «Северная 
правда». «Панорама Колымы». «Музей 
Паникарова». «Тверские панорамы». 
«Моё Семейное Древо». «Мяунджинс- 
кая школа». «Сайт Леонида Пикуса». 
«Фотографии Тверской и Магаданской 
областей»).

Ну, а теперь о самом главном -  29 
июля Владимир Николаевич отметил 75
летний юбилей! И сотрудники районной 
газеты «Северная правда», и многие 
жители Ягодного, с которыми мы раз
говаривали, поздравляют его с этой да
той и желают здоровья, благополучия, 
долгих лет жизни! Ну и, конечно же, люб
ви детей и внуков и тех, кто неравноду
шен к нему!

Владимир Николаевич! Счастья и ус
пеха во всех мыслимых и немыслимых 
делах!

Коллектив редакции 
газеты «Северная правда» 

и жители п. Ягодное, 
знающие В.Н. Чеховских.

http://photo-


Прокуратура информирует
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 31 (8814), 30 июля 2021 г. 4

Прокуратурой района проведена проверка о противодействии коррупции 
в деятельности органов местного самоуправления

Прокуратурой Ягоднинского райо
на в апреле 2021 года проведена про
верка о противодействии коррупции в 
части достоверности и правильности 
заполнения справок о доходах, расхо
дах и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих за 
2019 год.

В ходе проверки выявлен ряд фак
тов предоставления муниципальными 
служащими администрации Ягоднин- 
ского городского округа и муниципаль

ными служащими КУМИ администра
ции Ягоднинского городского округа 
недостоверных и неполных сведений о 
доходах и имуществе за 2019 год.

В ходе проверки установлено, что 
свыше 20 муниципальных служащих не 
отразили в разделе 4 справок о доходах 
открытые банковские счета.

Имело место скрытие факта о нали
чии у муниципального служащего зе
мельного участка и нежилого помеще
ния.

В этой связи прокуратурой района 
в мае 2021 года внесено представление 
в адрес главы Ягоднинского городско
го округа, которое рассмотрено и удов
летворено, 16 виновных лиц привлече
ны к дисциплинарной ответственности.

Аналогичные нарушения выявлены 
в структурных подразделениях админи
страции Ягоднинского городского ок
руга, внесены представления, лица при
влечены к дисциплинарной ответствен
ности.

Прокуратурой Ягоднинского района проведена проверка 
исполнения законодательства о пожарной безопасности 

в деятельности МБУ «Детская школа искусств п. Ягодное»
Прокуратурой Ягоднинского района 

в мае 2021 года проведена проверка ис
полнения законодательства о пожарной 
безопасности в деятельности МБУ «Дет
ская школа искусств п. Ягодное».

На момент проверки в деятельности 
данного учреждения было выявлено, 
что декларация пожарной безопаснос
ти была представлена с недостоверны
ми в ней сведениями, не утверждена 
инструкция о мерах пожарной безопас
ности, в учреждении допускаются к ра
боте на объекте без прохождения обу
чения мерам пожарной безопасности, 
соединительные линии СОУЭ и линии

электропитания систем АПС не выпол
нены проводом, обеспечивающим ра
ботоспособность в условиях пожара в 
течение времени, необходимого для 
полной эвакуации людей в безопасную 
зону, а также не выполнены с учетом 
преимущественной области примене
ния и типа исполнения кабельного изде
лия, не обеспечена проверка средств ин
дивидуальной защиты органов дыхания 
и зрения человека от опасных факторов 
пожара на предмет отсутствия механи
ческих повреждений и их целостности с 
отражением информации в журнале 
эксплуатации систем противопожарной

защиты, не организована проверка ра
ботоспособности внутреннего противо
пожарного водопровода.

Аналогичные нарушения выявлены 
и в двух других муниципальных учреж
дениях, которые также посещают и уча
щиеся.

По результатам проверки прокурату
рой района в мае 2021 года внесено 3 
преставления в адрес руководителей уч
реждений, юридические лица привлече
ны к административной ответственнос
ти, предусмотренной ч. 1 ст. 20.4 КоАП 
РФ (объявлены предупреждения).

Прокуратурой Ягоднинского района проведена проверка 
хода исполнения капитального ремонта в п. Ягодное

В мае 2021 года прокуратурой Ягод- 
нинского района в ходе проверки уста
новлено, что два многоквартирных 
дома: дом № 2 по ул. Школьная в пос. 
Ягодное и дом № 4 по ул. Пушкинская, 4 
в пос. Ягодное включены в региональ
ную программу «Капитальный ремонт 
общего имущества многоквартирных 
домов, расположенных на территории 
Магаданской области» на период по 2044 
год», утвержденную постановлением 
Правительства Магаданской области от 
29.05.2014 № 455-пп.

По сведениям НКО «Фонд капиталь
ного ремонта Магаданской области» на 
2018-2020 годы были запланированы ра
боты по капитальному ремонту по сле
дующим адресам и конструктивам: мно
гоквартирный дом № 2 по ул. Школьная 
в пос. Ягодное Магаданской области, 
(ремонт внутридомовых инженерных 
систем электроснабжения); многоквар

тирный дом № 4 по ул. Пушкинская, 4 в 
пос. Ягодное Магаданской области (ре
монт внутридомовых инженерных сис
тем теплоснабжения, холодного, горяче
го водоснабжения и водоотведения).

Между тем, электронные аукционы 
по выбору подрядных организаций для 
выполнения работ по капитальному ре
монту общего имущества вышеуказан
ных многоквартирных домов, располо
женных на территории Ягоднинского го
родского округа, не проведены, работы 
по капитальному ремонту вышеуказан
ных многоквартирных домов в установ
ленные сроки не завершены, отсутству
ют подрядные организации для оказания 
услуг и выполнения работ по капиталь
ному ремонту. Выбор подрядных орга
низаций не проведен, договоры на про
ведение работ по капитальному ремон
ту вышеуказанных многоквартирных 
домов не заключены.

По состоянию на 20.05.2021 работы 
по проведению ремонта внутридомовых 
инженерных систем электроснабжения, 
теплоснабжения, холодного, горячего 
водоснабжения и водоотведения по ука
занным выше адресам не проведены.

НКО «Фонд капитального ремонта 
Магаданской области» обязан в силу 
закона обеспечить своевременное про
ведение капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах, 
однако данную обязанность до настоя
щего времени не исполнил.

По результатам проверки прокурату
рой района 21.05.2021 направлено иско
вое заявление в Магаданский городской 
суд о необходимости проведения капи
тального ремонта вышеназванных до
мов в течение 9 месяцев (29.06.2021 ре
шением суда иск прокурора района 
удовлетворен в полном объеме).

Решение суда вступило в законную 
силу.

Алина СЕНЬКИНА, помощник прокурора района, юрист 2 класса.



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 31 (8814), 30 июля 2021 г 5
Социальное партнерство - реальные дела

Из истории автовокзала в Ягодном

Автовокзал в пос. Ягодное. 1980-е гг.
(Архив Ивана Паникарова, п. Ягодное, Магаданская обл.)

1970-е годы

Июль 2021 года



"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 31 (8814), 30 июля 2021 г. 6
Актуально

«СОГАЗ-Мед»: 6 вопросов о вакцинации от COVID-19
С начала 2021 года в России на

чалась вакцинация от коронавирус
ной инфекции. Ответы на самые ча
стые и волнующие вопросы граж
дан по данной тематике даны в этой 
статье.

Кому прививку рекомендуется 
делать в первую очередь?

В приоритетном порядке вакцина
ции подлежат:

* лица старше 60 лет;
* работники социальной сферы и 

лица, работающие с большим коли
чеством людей;

* люди с хроническими заболе
ваниями.

Как проходит вакцинация?
Вакцина состоит из двух компо

нентов, которые вводятся раздель
но. Вакцинацию проводят внутримы
шечно в верхнюю часть плеча.

1 этап. Введение первого компо
нента вакцины:

- Осмотр терапевтом перед при
вивкой;

- Вакцинация;
- Наблюдение после процедуры в 

течение 30 минут.
На второй этап вакцинации вас 

запишут автоматически.
2 этап. Введение второго компо

нента вакцины на 21 день (без учета 
вакцинации).

Процедура проходит аналогично 
первому этапу.

Какие существуют рекомен
дации после вакцинации?

В течение 3-х дней после вак
цинации рекомендуется не мочить 
место инъекции, не посещать баню, 
сауну, не принимать алкоголь, из
бегать чрезмерных физических на
грузок. При возникновении побоч
ных эффектов после вакцинации 
рекомендуется обратиться к врачу.

Нужна ли самоизоляция пос
ле прививки и нужно ли носить 
маску и перчатки?

Самоизоляция не нужна, можно 
вести обычный образ жизни. Пос
ле прививки необходимо выпол
нять общие санитарно-эпидемиоло
гические требования, то есть со
блюдать социальную дистанцию и 
использовать маску и перчатки в 
общественных местах.

Кому нельзя делать привив
ку от коронавируса?

Противопоказанием к вакци
нации являются:

* Гиперчувствительность к ка
кому-либо компоненту вакцины 
или вакцине, содержащей анало
гичные компоненты;

* Тяжелые аллергические реак
ции в анамнезе;

* Острые инфекционные и неин
фекционные заболевания;

* Обострение хронических за
болеваний -  вакцинацию проводят

через 2-4 недели после выздоров
ления или ремиссии. После ОРВИ 
и острых инфекционных заболе
ваниях ЖКТ вакцинация прово
дится после нормализации темпе
ратуры;

* Беременность и период груд
ного вскармливания;

* Возраст до 18 лет.
Как записаться на привив

ку?
Застрахованные по ОМС граж

дане могут воспользоваться спе
циальным сервисом на портале 
Госуслуг, выбрав услугу «Запись 
на прием к врачу». Также в зави
симости от особенностей органи
зации вакцинации в субъектах РФ 
может осуществляться запись на 
прививку по телефонам медицин
ских организаций, при посещении 
медицинских организаций или че
рез сайты медицинских организа
ций.

Если вы застрахованы в ком
пании «СОГАЗ-Мед» и у вас воз
никли вопросы, связанные с по
лучением медицинской помощи в 
системе ОМС или качеством ока
зания медицинских услуг, обра
щайтесь в «СОГАЗ-Мед» по круг
лосуточному телефону контакт
центра 8-800-100-07-02 (звонок 
по России бесплатный) или зада
вайте вопросы на официальном 
сайте www.sogaz-med.ru

http://www.sogaz-med.ru


"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 31 (8814), 30 июля 2021 г. 7
Информация. Реклама. Объявления

■----

К сведению читателей “Северной правды”! За несовпадение в публикуемой еженедельной телепрограмме 
названий передач и времени их выхода в эфире редакция газеты ответственность не несет!

Сдаются посуточно 1, 2-х 
комнатные квартиры со всеми 

удобствами. В квартирах имеется 
все необходимое для проживания. 
Наличный и безналичный расчет. 

Отчетные документы.
Тел.: 8-964-458-64-21, 

8-924-690-14-55. 6

Поздравляем с днем рождения 
Людмилу Ивановну 

ФЕСЮК!
Поздравить спешим 

вас строчкою скромной, 

Желаем любви вам в сердце 

огромной,

Желаем добра и тепла на пути 

И  путь чтоб легко и с улыбкой 

пройти!

Чтоб вслед за вами успехи 

бежали,

Чтоб светлые люди 

вас окружали,

Снискать чтоб богатство, 

почет, уваженье!

Здоровья и счастья вам!

С днем рожденья!

Клуб “Колымчане”.

С О Б О Л Е З Н О В А Н И Е

С глубоким прискорбием изве
щаем о скоропостижной смерти в 
г. Воронеже на 73 году жизни 14 
июля 2021 года Анатолия Ивано
вича КОЛОБЯКИНА.

Анатолий Иванович приехал в 
Ягодное в 1973 году. Работал в 
строительном управлении, Энерго
надзоре, возглавлял ассоциацию 
старательских артелей “Единство” 
и поселковый Совет народных де
путатов, трудился в жилищно-ком
мунальном хозяйстве.

Светлая память об этом замеча
тельном человеке навсегда останет
ся в наших сердцах!

Семьи Морозовых, 
Назимовых, Нефёдовых, 

Смоляковых, Шараповых.

С О Б О Л Е З Н О В А Н И Е
Коллектив муниципального 

бюджетного учреждения «Ягод
нинский ресурсный центр», уп
равление жилищно-коммуналь
ного хозяйства администрации 
Ягоднинского городского округа, 
друзья и близкие люди выража
ют глубокие и искренние соболез
нования в связи с тяжелой и невос
полнимой утратой -  скоропостиж
ной смертью доброго, отзывчиво
го человека Алексея Геннадье
вича ИОСИФОВА, его маме, суп
руге, сыновьям и сестре.

Мы разделяем вашу печаль. 
Алексей был опорой и надеждой 
для вашей семьи. Пусть наши сло
ва сочувствия поддержат вас в эту 
трудную минуту и помогут пере
жить боль утраты. Пусть время по
может исцелиться от боли потери и 
принесет покой в душах и в серд
цах ваших.



Зона безопасности
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 31 (8814), 30 июля 2021 г. 8

ПАМЯТКА населению при сигнале: «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»
Своевременное оповещение населе

ния о надвигающейся опасности, об уже 
создавшейся обстановке, а также инфор
мирование о порядке поведения в усло
виях чрезвычайных ситуаций являются 
одними из мероприятий гражданской 
обороны по защите населения от чрез
вычайных ситуаций природного и техно
генного характера.

Сигналы оповещения служат для сво
евременного доведения до населения и 
органов гражданской обороны распоря
жений и информации об эвакуации, ра
диационной опасности, химическом и 
бактериологическом заражении, угрозе 
затопления, о землетрясении.

Умение населения правильно действо
вать в условиях чрезвычайной ситуации 
и умение правильно использовать полу
ченную информацию может сократить 
количество пострадавших до минимума. 
Поэтому сигналы оповещения необходи
мо знать и уметь правильно действовать 
по ним.

Сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» пода
ется путем включения электромеханичес

ких сирен, специализированных техни
ческих средств оповещения, а также дру
гих сигнальных средств. Чтобы обезопа
сить себя, а также своих родных и близ
ких во время чрезвычайных ситуаций, 
необходимо помнить действия, которые 
следует выполнить при подаче этого сиг
нала.

Услышав сигнал, необходимо вклю
чить телевизор или радиоприемник и 
прослушать экстренное сообщение о 
сложившейся обстановке и порядке дей
ствия населения. В местах, где из-за уда
ленности не слышно звука сирен и нет 
громкоговорителей, сигнал «ВНИМА
НИЕ ВСЕМ!» и речевую информацию 
будут передавать специальные автомо
били, оснащенные системой громкого
ворящей связи.

Полностью прослушав и поняв рече
вую информацию, передайте соседям, 
затем необходимо выполнить все реко
мендации. Информация будет повто
ряться по телевизору и радио 3-5 раз до 
5 минут.

По окончании предупредительного

сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ! » по
указанным средствам передачи рече
вой информации будет озвучено со
общение местных органов власти или 
органа, уполномоченного на решение 
вопросов гражданской обороны и чрез
вычайным ситуациям. Эти сообщения 
будут содержать информацию об уг
розе или возникновении чрезвычайной 
ситуации, их масштабах, прогнозиру
емом развитии, неотложных действи
ях и правилах поведения граждан.

Главное - внимательно прослушать 
и правильно понять переданное сооб
щение. Строго и неукоснительно сле
дуйте установленным правилам пове
дения в условиях угрозы или возник
новения чрезвычайных ситуаций! Дей
ствия при получении сигнала «ВНИ
МАНИЕ ВСЕМ! » должны быть четки
ми и быстрыми. Пресекайте немедлен
но любые проявления паники и слухи. 
Это поможет сохранить жизнь и здо
ровье вам и вашим близким!

Отдел по делам ГО и ЧС 
администрации Ягоднинского 

городского округа.



Из глубины веков
"СЕВЕРНАЯ ПРАВДА” № 31 (8814), 30 июля 2021 г. 9

История слова «деньги»
Одна из самых распространённых вер

сий гласит, что это тюркизм. То есть тюр
кское заимствование. В этих языках су
ществовало отдалённо похожее слово - 
тАнгА со значением «серебряная моне
та», которое произошло от тАн — «копей
ка». Отсюда и название основной валю
ты Казахстана «тенгЕ». Первоначально 
это была мелкая серебряная, а потом — 
медная монета в странах Востока.

Танга, тенга — серебряные монеты
— ходили в Центральной Азии (Хорезм и 
Бухара). Они произошли от «тамга» — 
названия родового фамильного знака у 
тюркских и  монгольских народов.

Однако это одна из гипотез. П.Я. Чер
ных в своём этимологическом словаре 
утверждает, что она обоснована недоста
точно. Хотя бы потому, что словоформы 
наподобие «танга» в памятниках древне
тюркской письменности не наблюдается.

Есть другая, похожая версия, что по
нятие могло быть занесено на Русь из 
Ирана (Персии) торговыми купцами или 
путешественниками. Афанасий Никитин 
в своём «Хожении...» (1475 г) употреб
лял форму «тен(ь)ка» наряду с высказы
ваниями вроде «по десяти денег», когда 
рассказывал о персах.

Одно ясно: существительное «деньги»
— восточное по происхождению. В от
личие от слова «монета», которое восхо
дит к латинскому moneta (через 
польское moneta). Это не что иное, как 
титул богини Юноны. Древнейший мо
нетный двор Рима находился при храме 
Юноны Монеты. И от того же 
слова moneta (через старофранцузское 
посредничество) возникло английское 
“money”.

ДЕн(ь)га на Руси
В древнерусском языке существитель

ное «дЕньга» (в единственном числе, пи
салось без мягкого знака) появилось во 
второй половине XIV в., когда начали че
канить серебряные монеты. Этим словом 
называли монету в полкопейки. Тогда же 
существовали другие монеты, вес и  изоб
ражения которых разнились от княжества

к княжеству. Перечислим их названия:
* полушка — полденьги, одна четвёр

тая копейки. Одна деньга — это две полу
шки. Сохранилась пословица «За морем 
телушка полушка, да рубль перевоз». Ещё 
употреблялись выражения «нет ни полу
шки»; «ни полушки за душой нет». То есть 
говорилось о полном отсутствии денег;

* копейка. Появилась в результате де
нежной реформы Елены Глинской (мате
ри Ивана Грозного) в 1535 г Самостоятель
ной счётной единицей медная копейка 
стала в 1704 г после денежной реформы 
Петра I. Тогда она стала прочно воспри
ниматься как разменная монета по отно
шению к серебряному рублю;

* грош — две копейки;
* алтын — три копейки или шесть де

нег. Отсюда «Не было ни гроша, да вдруг 
алтын»;

* пятак — пять копеек;
* гривенник — десять копеек;
* пятиалтынник — пятнадцать копеек;
* двугривенник — двадцать копеек;
* полтина — полрубля, то есть пятьде

сят копеек. Отсюда разговорное «полтин
ник»;

* рубль — сто копеек. Произошёл от 
глагола «рубить», поскольку сначала день
гами на Руси выступали обрубки золотых 
или серебряных слитков. Время проис
хождения понятия — ориентировочно XIII 
в. Один рубль — половина гривны, кото
рая была тогда слитком серебра массой 
около 200 г;

* московка (московская денга) XVI — 
XVII вв.;

* новгородка (новгородская денга). Две 
московки и 1/100 рубля, из-за чего её поз
же начали называть копейкой. Чеканилась 
с конца XV в.

Рубль стал счётной денежной едини
цей в XV в., когда начали чеканить сереб
ряные монеты. В XVI в. один рубль рав
нялся 100 копейкам или 200 деньгам. Регу
лярная чеканка рублёвых монет началась 
в 1704 г

В дальнейшем от существительного 
«деньга» образовалась форма множе

ственного «дЕньги», которой стало прису
ще собирательное значение всех платёж
ных единиц.

Причём произошла интересная пере
становка: деньга после той реформы 1704 
г. как денежная единица вышла из оборо
та, вместе с ней перестало употребляться в 
речи и само название. Слово «деньгА» уже 
в новом значении «деньги» и ударением 
на последнем слоге перешло в разряд про
сторечной, сниженной лексики (вспомним 
жаргонное «грести, зашибать деньгУ»).

В литературном русском языке «день
ги» относится к pluralia tantum — словам, 
не имеющим формы единственного чис
ла. Уменьшительно-ласкательное — де
нежки. Форма «денежка» считается разго
ворно-просторечной, как и «деньгА».

А «дЕньга» в своём исконном значе
нии (старинная монета) — это типичный 
пример историзма.

ДеньгАми или дЕньгами?
Сначала ударение во всех формах этого 

слова оставалось на корне и никуда не пе
реходило. Говорили «дЕньгам», «дЕньга
ми». Дореволюционная норма была имен
но такая.

Однако далее в речевой практике стало 
преобладать ударение на второй слог, то 
есть на окончании. В результате новое уда
рение зафиксировали составители слова
рей, в том числе орфоэпических. А произ
ношение «дЕньгами» признали устарев
шим. Поэтому современная орфоэпичес
кая норма такая: дЕньги, дЕнег, деньгАм, 
деньгАми, (о) деньгАх.

Устаревшее ударение сохраняется в по
говорке «Не в дЕньгах счастье» и в названии 
пьесы Островского «Бешеные дЕньги»: в 
«Бешеных дЕньгах» А. Островского.

По материалам интернет-сайтов.

У Ч РЕ Д И Т Е Л Ь  - А д м и н и с т р а ц и я  
Я г о д н и н с к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у га .
Г азета  « С е в е р н а я  п р а в д а »  з а р е г и с т 

р и р о в а н а  У п р а в л е н и е м  Ф е д е р а л ь н о й  
сл у ж б ы  по н ад з о р у  в с ф е р е  м а с со в ы х  

ком м уникаций, с в я зи  и охраны  культур

ного н а с л е д и я  по М аг ад а н ск о й  о б л а 
сти  и Ч укотском у  а в то н о м н о м у  округу.

Р е г и с т р а ц и о н н ы й  н о м е р  
с е р и я  ПИ №  ТУ 49 -0 0 0 2  о т  2 0 .0 8 .2 0 0 8

Авторы опубликованных материалов не
сут ответственность за  подбор и точность 
приведенных ими фактов и сведений. Редак
ция может публиковать статьи в порядке об
суждения, не разделяя точку зрен ия автора, а 
также принимать или отклонять предложен
ный материал по своему усмотрению.

Рукописи не возвращ аю тся. Переписка 
с читателями только  на страницах газеты.

Ответственность за  содержание рекламы 
и объявлений  несет реклам одатель.

О ф ициальны е документы публикуются 
без правки редакции.

А д р е с  р е д а к ц и и , и з д а т е л ь с т в а , 

т и п о г р а ф и и :  6 8 6 2 3 0 ,  М а г а д а н с к а я  обл.,  

п. Я г о д н о е ,  ул. Т р а н с п о р т н а я ,  10. 

E - m a i l :  s e v e r n a y a p r a v d a @ m a i l . r u  
С а й т :  w w w . s e v e r n a y a p r a v d a . r u

Т Е Л Е Ф О Н Ы :

г л а в н ы й  р е д а к т о р  - 2 - 2 8 - 3 8 ;  

о т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь  - 2 - 2 8 - 5 1 ;  

о т д е л  в е р с т к и ,  ф а к с  - 2 - 3 1 - 1 3 .

Главный редактор 

Н.Е. Анисимова

Т и р а ж  7 0 0  э к з .

О т п у с к н а я  ц е н а  
в  р е д а к ц и и  - 10  р у б л е й  

В р о з н и ц у  - 
ц е н а  с в о б о д н а я  

Р а с п р о с т р а н я е т с я  п о  
п о д п и с к е

И н д е к с  8 8 7 1 5Сайт администрации Ягоднинского городского округа: h t t p : / / y a g o d n o e a d m . r u

mailto:severnayapravda@mail.ru
http://www.severnayapravda.ru
http://yagodnoeadm.ru

